NF!Th!T!:R:MUNICIPAL 1W \1t NDO NOVO
1. iJ 	 FSTeWODEMATOGROSSODOSUL

(,üt'grw Popular e Parlicipativo"

LEI N.°  608 DE 27 DE MATO DE 2.004.

"AUTORJZA 0 PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INENTIVOS
A INDUSTRIA QUE ESPEcIFIcA E D,I
OUTRAS PRO VIDENCIAS"

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal, faço saber que a Cãniara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, a
conceder incentivo financeiro ate o valor total de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), a
empresa A. C. A. MARQUES - ME, corn nome fantasia de CIA BRAZIL, atuando
no ramo de confecçao de roupas, agasalhos ou pecas inferiores do vestuãrio, inscrita no
C.N.P.J. sob o no . 05.395.30210001-20, corn sede estabelecida na Av. Campo Grande n°
2211, na cidade de Mundo Nova - MS.

Parigrafo Unico - Pan a consecução dos objetivos da presente
Lei, fica a Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crCdito suplementar ate o
valor descrito no caput deste artigo, o qual näo seth computado para efeito do limite de
suplernentacao descrito no art. 8.° da Lei Municipal n.° 600/2.003.

Art. 2.° - Os recursos descritos no artigo anterior são necessãrios a
instalaçao da empresa nos totes no oi e 02, localizado na BR 163, Distrito Industrial 11
de Mundo Novo - MS, imovel este doado pela Prefeitura Municipal de Mundo Novo
através da Lei Municipal n.° 607 de 12 de Maio de 2.004 e serAo utilizados pan
cobertura das despesas abaixo discrirninadas:

I - Serviços preliminares e instalaçAo da Obra;

It - FundaçAo e alicerces, estruturas, alvenaria e cobertura;

III - InstalacAo eléthca e hidraulica, esquadrias completas,
acabarnentos e serviços complernentares;

Parigrafo Unico - As despesas descriminadas nos incisos do
artigo anterior estarão especificadas corn seus devidos valores na tabela do Cronograma
Fisico - Financeiro constante no Anexo I da presente Lei..

a

nns. ,nundopu;vu. inc. govbr

ez-alm
PREFEIT! P \'1flPAt. 1W I ND()NO VO

 ESTADO DL MATO GROSSO DO SUL
•(it'crisu Popular C !'urnciputsni"

Art. 3.° - Pan concessAo dos incentivos financeiros descritos no
artigo 1.0,  as panes deverAo celebrar Contrato, especificando prazos, obrigaçOes e
rcsponsabilidades, respeitadas as normas previstas nesta Lei Municipal, hem como na
Lei Municipal n.° 60712004,e ainda a exigéncia das Certidoes Negativas de Débitos de
Tributos Federais, Estadual e Municipal e do LNSS, bern como, Certidào Negativa da
firma e de seus sOciosl proprietários a set expedida pelo Caj -tôrio Distribuidor do Foro
da Cornarca de sua sede, além da Negativa de Protestos.

Art. 4.° - Mites do inicio das obras, o Municipio deverá elaborar
Laudo de Vistoria, ernitido pot Cornissào Especial de AvaliaçAo, nomeada por ato do
Prefeito Municipal, composta pot 03 (trés) servidores municipais, sendo obrigatória a
presença na mesma de Engenheiro Civil, a fun de se avaliar previamente os Projetos de
ExecuçAo e InstalaçAo apresentados pela empresa beneflciada, bern como proceder aos
levantamentos que julgar necessarios no local.

Art. 5.° - Os incentivos financeiros definidos nesta Lei Municipal,
serão repassados a empresa a medida que as obras forern executadas, sendo a primeira
parcela repassada a partir do décirno quinto dia, contado da data do inicio das obras,
mediante Laudo Comprobatório da pane de obras realizada, assinado pela ComissAo
Especial de AvaliaçAo especificada no artigo 4•0  desta Lei, acompanhado de prestaçAo
de contas e respectivas notas fiscais e comprovantes de gastos realizados naquele
perlodo.

Paragrafo Unico - Apes o repasse da primeira parcela financeira,
os valores restantes serâo repassados sempre corn base nos laudos de rnediçAo, a serem
efetuados periodlicamente pela Comissao Especial de Avaliaçao, acompanhados das
respectivas prestaçOes de contas, notas fiscais e cornprovantes de gastos.

Art. 6.° - A empresa deverá, no prazo estabelecido pelo artigo 2 0
da Lei Municipal n° 607/2004, comprovarjunto ao Poder Executivo Municipal o inicio
de suas atividades.

Art. 7.°  - As benfeitorias realizadas em decorréncia dos incentivos
financeiros on concedidos nâo poderao ser transferidas a terceiros, no todo ou em
pane, a qualquer titulo, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da outorga da escritura
püblica de doaçao do imével de que Irata o § 1.0 do arligo 2.° da Lei Municipal n.°
607/2004.

'IIL? 	 C

" 4-~

if 	fltfl'lTrITi!flt \J1!N1C1P%I nr \II:Nr)o NOV • 	 t.. tFtjT*t 	& 	• 	F

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
"G.ovcru'i Popular c Parikipativo"

Art. 8.0 - Ocorrendo concordata, faléncia ou extinção da pessoa
jurIdica beneticiada através da presente Lei, após outorgada a escritura pñblica de
doaçäo, no prazo estabelecido no artigo anterior, as benfeitorias decorrentes do presente
incentivo financeiro, revertcräo ao MunicIpio, juntamente corn o imóvel doado, sendo a
empresa indenizada pelo valor das benfeitorias acrescidas ao imôvel, afora aquelas
decorrentes da presente Lei, airavés de avaliaçao judicial ou Lando de AvaliaçAo
profei-ido por ComissAo Especial norneada pelo chefe do Poder Executivo Municipal,
corn a participacao de urn técnico indicado pela referida pessoajuridica, no prazo de 10
(dez) dias da notificaçâo que Ihe fará a Admini straçAo Municipal;

Art. 9.° - A empresa incentivada deverá afixar no local, ern lugar
visivel ao pUblico, pelo prazo minimo de 02 (dais) anos, placa informativa sobre Os

incenlivos concedidos, conforme modelo a ser fornecido pela Prefeitura Municipal,
ficando as suas expensas a confecçAo da rnesma.

Art. 10.° - NAo cumpridas as regras estabelecid.as nos artigos
anteriores, deverá a empresa beneficiada devolver todos os valores recebidos a tItulo de
incentivo fmanceiro, atualizados monetariamente pelo IPCA do IBGE, e corn juros de
1% (urn por cento) ao més, desde a data do repasse dos valores a empresa ate aquela da
respectiva restituiçào aos cofres municipais, independentemente de interpelação
judicial ou extrajudicial.

Art. 11 - Os recursos necessários a execuçâo do disposto nesta Lei
correräo a coma da seguinte dotaçAo orçamentária: Orgao: 09 - Secretaria Municipal
de Jndñs:ria, Comercio e Serviços; Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Jndásiria,
Co,nércio e Serviços; FunçAo: 22 - Indástria; Programa: 39 Desenvolvimento
1?con6mico; Sub - FunçAa: 661 - Promoçäo Industrial; Projeto Atividade: 2041
Programa de )'ncentivo a Indñstria C GO Cornércio; Recurso: 0080 - Recursos
Ordinários/ Orçamenios Mimic/pals; Elemento: 4.4.60.41.00.00 Contribuiçôes.

Art. 12 - Esta Lei entraré ern vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposiçOes em contrário.

(JABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO-
MS.,27DEMAIODE2O04...-

ee
PUIUCADO NO CZ?f444t) /Z Humberto Carlos Ramos Amaducci

EDR40 N_2IiiEMi/CA1
PREFEITO MUNICIPAL

1111sf. niunduflu VO. IPX. QOV. hr

0

- pAuTomzAcpooa.

• )JM&ffiQ;CA$3O$K4310$ A3LAthcaPtsi.ith
dpd. taco Lab.. ojo. 633*. I&a* floicq

ML:Ls;ncaop.d.f.cna*oI.egsal.,ctuado: a
wIc kIcoCl nWo t46 ywor las dt RI 200..00
Idis4o ctd '..4.u. A. V.A. &URQUES- W. MIn
- letasJs do QA WUZIL *isndo to .n do oot4cçio
do r-. .caiamot do mco, Wcdo.n do 'esiMo. k.oa

C.h.p_I. sob &M. OS.395.302/0001-20. corn sda
iMsci..cfla 	&t C.wapo G.ano. nI 2211. no dd,,,,so do
M.rdl 7,6  .515. 	 -

P.eçdo Unlco. PM. It ctaftccuco d05 otjclh.o, 03

f',saUo t1 acs o Podor EacutP.o Msdciod oaodzados
ab,v csaGlo i.qGcaioaw ota a vat dcaaAo no cc,A disto
MU$O.o ,jS I.N. 50.4 tOeo.jtado Data of tito do UcnJta.dS

ct to -t &'do UI WdiPW it' CCO1t60.
Mi. 2.' -Os totiit*0s Ooscato$ no tIgo at4onr sir

ccs*bs.A nflatcio di roots,o to. otn ai 01 902. -
IOCaIt.ddt. BR 163. DIsirco VII1d It do M' ,do No.o - MS. --
sinãna out doado cola Ps-cicb.a,a l&arsdpal do MUI0O 04010

- alosts 04 La MyrdcAoal fl' GOT do 12 do MQ do 2.004
6

- 0- Scnicn o.sSwcs o S.imaci. do Cs.
I - hdZIe 0 	000. .aaS33. *ino C a0ce%t -
fl . 5sW.cêo 04040c44 l.flAca. aqa&1M 004105-

1.0. a4,ebot4ot C ssIsiçOa ccaol.'s 'e,:
r.co (Inca . 4., dosçea desai,Mad moo v.daoc

do artigo anenor sitaso sspocIflcdas corn-ama dewdos
vS0.n flO ioI0 do CgoeccwM ISa . Irancejo cOflstXt.
toMOsaiflapfsacf101ai. -

Sat 3' . Pea Crcccft5o doc kcrtKco flnonconn to,
cnios no at tigo  1.'. aft OGrICS ds,ti3o lobtsr COMrMO.
C1Podtcdo pq.zos. obnRacGn C riopCt.$,blfldados. 4Os-

patad 43 donna: P.e45t33 nesta to M'adpa. be.' coo
na 15 hddtd a.' 60712004.c a a to.a 6 Coca.
0001. Ncalhss 00 DiStos do TItgo Fsora. (S*a)uaI 0,
5A'iooal edo 515$. boaiCCI,IO. Catdlo Nana dafrna 4
do soul s4doc/ pcocdetk$oo.a stuse41da p$O.C.rltdO: I
Diii nomadot do Polo Ga Corntca do soissedo. g40, di 04.40.
Uta do Proleflos. -

"I 41  - Anoio,dO solo Os. oio.o 5&e4ciØa dovolS-
cidootOr '.,jdt di bWOdo. OIMIOO - Contss2o Essas  Os

• AtAoflO. noCtIds pot ito 00 P..Ioio Ifliidpal. ooaçoua
pot 03 O'AsI s.Mdo.a m,sddpe, i.ndo't6.tatCt%o a pie-
lenca as mosnua do (rrccf,iw,co 0s41 a mm do s ayai.
gco1la.-itio Os 000jeIos do Csrojco a Mstsocao 300050.53

- dab - orr0 bocoddia. b. Cam - -
trantos quo Mt.r nocfloSlos to local 	 -

• Alt. ft.' . Os inOs.os t.nancsfros d.rjfldoS nosta las
Muakipal. suào 'Ipessados S ompocta S iyscdida qac as

• ostas fotorn ,,00alIdas. se-do a iwitoki patcete ropaldoda
a Paw do dicimo osto cM.otoom do dMa do do'das
CCt*S. 00011,to L.a CO.nptcb.46.1O Ga patIo do oBoes 000..
hap.. assln,ado polo Comino Especial do Avsliaçso
oso,atd to MLO 4.' dooIa I.N. aoaaca-tso do p001*5. -

- co do cwiaa C re.900ir.os poles flIts,.. OOmplovstfl 0*
40.1*05 taandm. naquale paodo. - -

P>I4CaIO 01.500. AM1 0 (OPaLS 03 posses pant.
finatICejo,. OS vaiott*itstantes 5-0 tOPeSS00OI 1001044
con, bite nob lapOos Ge Ifl.dcaO. S SolOn eIct, pdo8-t
Can(c pals CotS,,o Osoods 05 Avaido. .00Tsptas
dab rrafl otonlacisdo 	moas foca. oo

- na4cs do
Mt C.' - A coiccosa Onera, to pca49 .4t4cddo -

ottiGu 2' OS 1$ Mcca& il 007/2004. 004101.05sf Juoso 0
Pt.k, EsOoAPso PSatipel a Ncio do i sd-.dao-s.

- 	MI. 7S. AS boSsa4a, walo 	on docorriecia dosj
Incaatlns ansacalios on Co ctdldosabo.pedsrIoI
Irentiodda a5000540,c oado.osaro
tAtSO - pjdi0186 .000f.oC- oorAô....
•Ootes DC54Os do doEçSo do 5II6nSO oi m fla'o lU do

-'-

et 	.' Ga (5 PSatidos fl' 07J2904. 	• 	-
• Mt t' . 00W.ndo O0000GMS. '533G. Oti nlk,çio do

503105 jOjildica boasficlads wavis do. Pissocts tel. 5065
O.ROtCSa a statcse p(S.flco do dooc0. no p0400 oEibdtcl-
03 no xt wflriot. as bagisonas dacon*,tos do frosdote
kicotOso fneoo. fayvrtOt0 00 M,,icltio. )SeSlfltfls: Can
o 511*5,0 doedo. undo a eon otsa fr4tEiada polo siloc 455• .
bsSocones awbsOda w, 14*101. afro aocaslas d.c0010t*ss
Ge pttapto to. .Mqisft di too!;flo JudIc*al.ov Lauds do
Ao,&laci p000o1d0 Pr Coob,,So ttpoow floaMsda P.O cisc-
IC do P00w LjeamSoo MuSdNl. . Cal. • pMtiapac3o do cam.

• tecaco - 	ado MIA roOsida poLio. Micisa. 00 p310 do 10.
hsd Sb Os tdI 	Va is (as a Ad1*401060 P52fl46

All. 9' . A 1010050 WccSPyod. d5-.tl3 taa' no local,
..J" m4S?rto 00 p001cc. polO ovoiotr4to.y,o do 02 (dna)
spas. soaca i1c000411, salpe Os wcotOvoe c,...a.Sd.. onn;
foar.. inoddo a soC fotrcc1.lo pela PsedSn MUGA. s-:i
i)0.35 tote 4.ptnIai 4 caodoccao Go p'9lsra -.

MI- 10.' . Na 02,105005 4s rota, a tiOcladdas to,
1(01001 dOltCtt000ft. .dsvtrL S annpnssa b0.aflclida doo4nr1
losos as v:000, tOOstidol S 110140 do M01M7n,45nwcelro.
etiaftodob nl000tWiw,ta-t. Polo WCA do lOGE.- 5,Ccn' avs do.)t
1% Ow" pot C4t1101 0 .0061. dosdo S 045540 t.P.sst 4do*j

Inborn S ocarosa 5(5 aq.eaa di rowed).,
- 	P4L LM.ajaonon. do flroolacio paadS' 4
Ou.cMSStuScIaJ. 	 - 	 . 	-.
- Mt II 'Os rasos note ag,os A a,00jco do dooss-

00 asita UI 000rork a 001?.a do on' docicSo o.crni-
its: .OotSo Os . Seacosie M'1oM do kflfla. CconotGo a
.SersicoS; UrId4Jo: 01 - Socrflda IOsddpd Ga 10fl01. Co-
mSldo .0 S.o,i-cos: Ii'gjo: 22 . Ia4'jl, Ptocja'a N.
:oos...ca*,ot.o (0000o*o; 1st Fl2,c6o: 661, Pna.ocM
s.t5 Prqso Athidado: 204! . Proç.ona 0* I,Owo S
I'Stila 0 30 Coma-oo: flsaasot 0080- Reosoos Ordo*ia/

aparnorsas Iab.M 0s,ntoc. 44.60,SLoOm Ca*bOw,:..
AOl. 12 . ,ta- to oatIl,S on 11401 as da4o do .n *

p.ascaco. rcwgada a Ss000lçöss 041 000*73010.

GAatETt 00 P$fl0:MUlItCwAl. 0€ MUIIOO
MS. 27 DC IWO 0€. 2.004................

15JT00010 Caitos RAlios M'• -

- 	100IuISMiS,adi)d Z,,,